ПРОТОКОЛ
ЗАСЕДАНИЯ ПРАВЛЕНИЯ ГОСУДАРСТВЕННОГО КОМИТЕТА

ЦЕН И ТАРИФОВ ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

26 декабря 2023 г. г. Грозный № / 3 6

Председательствовал:
Председатель
Присутствовали члены Правления Комитета:

Н.А. Сангариев

Заместитель председателя К.Ш. Хагиева
Начальник отдела регулирования и контроля
тарифов на электрическую энергию

Э.Р. Салгириев

Начальник отдела регулирования и контроля
тарифов на услуги ЖКХ и транспорта

М.М. Талхадов

Начальник отдела регулирования и контроля
тарифов на продукцию и услуги общего назначения

Т. М. Мальцагова

Заместитель руководителя Чеченского УФАС России Б.Д. Эдылханов
Секретарь Правления
Приглашенные:

Ш.М. Тагиров

Начальник РЭС по Чеченской Республике
АО «Оборонэнерго»

М.С-М. Тайсумов

Начальник управления экономики
и финансов АО «Чеченэнерго»

А.Х. Селимов

Заместитель начальник управления экономики
и финансов АО «Чеченэнерго»

Л.А. Юсупов

Повестка дня:
Установление долгосрочных параметров регулирования деятельности

территориальной сетевой организации АО «Оборонэнерго» в границах Чеченской
Республики на 2024-2028 годы.

Рассмотрели:
Предложение Салгириева Э.Р. - начальника отдела регулирования и

контроля тарифов на электрическую энергию, об установлении долгосрочных
параметров регулирования деятельности территориальной сетевой организации АО
«Оборонэнерго» в границах Чеченской Республики на 2024-2028 годы.

Выступили:
Сангариев Н.А., Салгириев Э.Р., М.С-М. Тайсумов, Селимов А.Х.
Салгириев Э.Р. довел до сведения присутствующих, что долгосрочные

параметры регулирования деятельности территориальной сетевой организации АО
«Оборонэнерго» в границах Чеченской Республики на рассчитаны 2024-2028 годы.

Необходимая валовая выручка (НВВ) Общества на 2024 год и последующие
периоды определена методом экономически обоснованных расходов в
соответствии с методическими указаниями, утвержденными приказом ФСТ России
от 06.08.2004 № 20-э/2, а на 2025-2028 гг. и методом долгосрочной индексации
НВВ, утвержденные приказом ФСТ России от 17.02.2012 № 98-э.

Индекс эффективности операционных, подконтрольных расходов
устанавливается в размере 1%.

Уровень потерь э/энергии на долгосрочный период определен в размере 8,40
согласно Основ ценообразования в области регулируемых цен (тарифов) в
электроэнергетике, утвержденных постановлением Правительства РФ от 29
декабря 2011 г. № 1178.

Показатели надежности и качества оказываемых услуг рассчитаны согласно
методических указаний по расчету уровня надежности и качества поставляемых
товаров и оказываемых услуг для организации по управлению единой
национальной (общероссийской) электрической сетью и территориальных сетевых
организаций, утвержденных приказом Минэнерго РФ от 29 ноября 2016 № 1256, на
основания предложений Общества и фактических данных за предшествующие
периоды.

Предложение Общества по НВВ на 2024 год составляет - 99 596,82 тыс. руб.
Экономически обоснованная необходимая валовая выручка на 2024 год

определена в размере - 68 994,88 тыс.руб., в том числе:
на содержание сетей - 64 485,01 тыс.руб., из них:
- подконтрольные расходы - 50 262,81 тыс.руб.;
- неподконтрольные расходы - 14 222,20 тыс.руб.;
на оплату технологического расхода (потерь) э/энергии - 4 509,87 тыс.руб.
основные корректеровки по представленным расходам произведены по

статьям «Затраты на оплату труда», «Услуги по ремонту ЭСХ» и прочие.
Озвучил предлагаемые к утверждению долгосрочные параметры

регулирования АО «Чеченэнерго» на 2024-2028 годы.
М.С-М. Тайсумов: АО «Оборонэнерго» ознакомлено с материалами об

установлении тарифов. Возникшие проблемные вопросы обсуждались в рабочем
порядке и согласованы на предварительном согласительном совещании. По
показателям НВВ возражений не имеем.

Тагиров Ш.М.: Озвучил письменную позицию Ассоциации «НП Совет
рынка» Провоторовой К.А. по вопросу повестки:

«По вопросу об установлении долгосрочных параметров регулирования
деятельности ТСО АО «Оборонэнерго» на 2024-2028 гг. голосую «против», так
как не предоставлено экспертное заключение, проект решения.».

Предложили:
После обмена мнениями в прениях, поставить на голосование вопрос:

об установлении следующих долгосрочных параметров регулирования
деятельности территориальной сетевой организации АО «Чеченэнерго» на 2024-
2028 годы:

№
п/п

Наименование
сетевой

организации в
субъекте

Российской
Федерации

Год Базовый
уровень
подконт
рольных
расходов

Индекс
эффекта
вности

подконт
рольных
расходов

Коэффи
циент

эластичн
ости

подконт
рольных
расходов

по
количест

ву
активов

Уровень
потерь

электрич
еской

энергии
при ее

передаче
по

электрич
еским
сетям

Показател
ь средней
продолжи
тельности
прекраще

НИЯ
передачи
электриче

с кой
энергии
на точку
поставки

Показател
ь средней
частоты
прекраще
НИЯ
передачи
электриче
с кой
энергии
на точку
поставки

Показа
тель

уровня
качест

ва
оказыв
аемых
услуг

млн. руб. % % % час шт.
1 2 о □ 4 5 6 7 8 9 10

1 АО
«Оборонэнерго»

2024 50,26281 1 75 8,40 1,0609 0,4426 1,0
2025 X 1 75 X 1,0450 0,4359 1,0
2026 X 1 75 X 1,0294 0,4294 1,0
2027 X 1 75 X 1,0139 0,4229 1,0
2028 X 1 75 X 0,9987 0,4166 1,0

Об установлении необходимой валовой выручки на 2024-2028 годы:

№
п/п

Наименование сетевой организации
в субъекте Российской Федерации Год

Необходимая валовая выручка сетевых
организаций без учета оплаты потерь

тыс. руб.

1 АО «Оборонэнерго»

2024 64 485,01
2025 66 073,31
2026 67 609,07
2027 69 190,27
2028 70 818,23

Голосовали:
«За» - 6 человек,
«Против» - 1 (Провоторова К.А.),
«Воздержавшиеся» - нет.

В соответствии с Федеральным законом от 26 марта 2003 г. № 35-ФЗ «Об
электроэнергетике», постановлением Правительства Российской Федерации от 29
декабря 2011 года № 1178 «О ценообразовании в области регулируемых цен
(тарифов) в электроэнергетике», Правление Государственного комитета цен и
тарифов Чеченской Республики решило:

1. Установить долгосрочные параметры регулирования деятельности
территориальной сетевой организации АО «Оборонэнерго» на 2024-2024 годы в
следующих размерах:

№
п/п

Наименование
сетевой

организации в
субъекте

Российской
Федерации

Год Базовый
уровень
подконт
рольных
расходов

Индекс
эффекты
вности

подконт
рольных
расходов

Коэффи
циент

эластичн
ости

подконт
рольных
расходов

по
количест

ву
активов

Уровень
потерь

электр ич
еской

энергии
при ее

передаче
по

электрич
еским
сетям

Показател
ь средней
продолжи
тельности
прекраще

НИЯ
передачи
электриче

ской
энергии
на точку
поставки

Показател
ь средней
частоты
прекраще
НИЯ
передачи
электриче
ской
энергии
на точку
поставки

Показа
тель

уровня
качест

ва
оказыв
аемых
услуг

млн. руб. % % % час шт.
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 АО
«Оборонэнерго»

2024 50,26281 1 75 8,40 1,0609 0,4426 1,0
2025 X 1 75 X 1,0450 0,4359 1,0
2026 X 1 75 X 1,0294 0,4294 1,0
2027 X 1 75 X 1,0139 0,4229 1,0
2028 X 1 75 X 0,9987 0,4166 1,0

2. Утвердить необходимую валовую выручку на 2024-2028 годы:

№ п/п Наименование сетевой организации
в субъекте Российской Федерации Год

Необходимая валовая выручка
сетевых организаций без учета

оплаты потерь
тыс. руб.

1 АО «Оборонэнерго»

2024 64 485,01
2025 66 073,31
2026 67 609,07
2027 69 190,27
2028 70 818,23

Председатель

Заместитель председателя

Начальник отдела

Начальник отдела

Начальник отдела

Секретарь Правления

Н.А. Сангариев

К.Ш. Хагиева

Э.Р. Салгириев

М.М. Талхадов

Т. М. Мальцагова

Ш.М. Тагиров